关于 2025 年 9 月 3 日拟对栾川县荣胜矿业有限公司老安沟
铅锌矿探矿项目环境影响评价文件作出审批意见的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，拟对《栾川县荣胜矿业有限公司老安

沟铅锌矿探矿项目》环境影响评价文件作出审批意见。为保证审批意见的严肃性和公正性，现将建设

项目环境影响评价文件的基本情况予以公示。如有异议，请在公示期内反馈我局。公示期为：2025

年 9 月 3 日－2025 年 9 月 9 日。

联系电话：0379-60330030

通讯地址：栾川县钼都路（471500）

听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》有关规定，自公示起五日内，申请人、有重大利

益关系的利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

接收听证申请的地址和时间：伏牛中路栾川县政务服务大厅生态环境局窗口；时间：周一至周五，

上午 9：00-12：00，下午 13：00-17：00，法定节假日按国家和栾川县有关规定执行。

洛阳市生态环境局栾川分局

二〇二五年九月三日

拟审批的建设项目环境影响报告表

序号 项目名称
建设

地点

建设

单位

环境影

响评价

机构

建设项目概

况
主要环境影响及预防或减轻不良环境影响的对策和措施

公众参

与情况

1

栾川县荣胜

矿业有限公

司老安沟铅

锌矿探矿项

目

栾 川

县 赤

土 店

镇 赤

土 店

村

栾 川

县 荣

胜 矿

业 有

限 公

司

河南倚

淼环保

科技有

限公司

该项目位于

栾川县赤土

店镇赤土店

村，主要建

设容包括主

体工程、辅

助工程、公

用工程、环

保工程，项

目总投 3000

万元，其中

环保投 543

万元。

一、施工期环境影响及主要环保措施

（一）废气

项目以钻探、坑探为主要方法，勘探过程中大气污染源主要

为：钻探废气、燃油废气、坑探废气，均为无组织排放。钻孔时

采用湿法作业，扬尘产生量小，少量扬尘经大气自然扩散后对环

境影响较小，临时堆存的表土设置临时拦挡、截排水沟，并进行

遮盖，减少水土流失。燃油废气主要为钻探过程中使用柴油发电

机、电钻机等设备时产生，主要污染物为 CO、NOX、碳氢化合

物（HC）等，使用合格的燃油，且钻探过程中燃油设备启动运转

时间较短，燃油废气随钻探工作结束而消失。爆破废气污染物的

产生浓度与矿山规模及炸药使用量有关，项目爆破量较小且间隔

较久，在井下爆破采取微差控制爆破，优化爆破设计参数，减少

大块产生，减少二次爆破量；湿法作业，加强洒水；设置井下有

通风设备等措施后，爆破瞬间产生的污染物随着井下通风装置的

运行可以得到及时稀释和扩散，污染物浓度急剧降低流失、扬尘产生。

（二）废水

项目以钻探、坑探为主要方法，勘探过程中废水污染源主要

为钻探施工废水、矿井涌水、生活污水。钻探废水主要为钻机冲

洗废水和钻探泥浆，污染物成分主要为 SS。每个钻探工作区均设

置有 1 个 2m³的双层油脂帆布防渗泥浆池，钻探废水沉淀后循环

利用；钻探废水大部分蒸发消耗，仅有少量钻探废水沉积于泥浆

池内，钻探结束后全部与岩屑、泥浆一并用于封孔，不外排。探

矿工程坑探挖掘井下巷道 4330m，设置 20 个坑道钻孔，项目矿井

涌水由井下水仓收集沉淀后，泵入拟建矿井涌水处理设施处理达

标后，部分回用于井下探矿及生产，井上洒水降尘、绿化等，剩

余部分处理达标后通过拟建排污口外排至北沟河。矿区 PD828 探

矿工业场地设置 1座 10m
3
化粪池，探矿人员生活污水经化粪池处

理后要求定期清掏肥田，不外排。

（三）噪声

项目勘探选用低噪声设备、对设备进行定期保养，维修，井

下巷道开挖时采用微差爆破，减少振动，采取措施后项目噪声对

区域声环境质量影响较小，衰减后的贡献值可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准（昼间

≤60dB(A)）要求。

（四）固体废物

工作区找平剥离表土直接用于工作区找平及生态恢复，工作

区泥浆池挖方直接用于钻探工作区找平，不在项目区堆存，项目

坑探工程均为井下巷道探矿用于矿区 PD828 探矿工业场地填垫、

平整，剩余部分外售用于建筑石料，钻探工程挖方不外排。待钻

探结束后需对油脂布防渗泥浆池进行回填、找平，同时需取出油

脂布，经收集后与生活垃圾一并处置。生活垃圾依托矿区 PD828

探矿场地现有生活垃圾收集设施收集暂存后，由环卫部门定期清

运。废矿物油收集于可封闭型危废收集容器内，暂存于矿区 PD895

工业场地 1座 10m
3
危废暂存间暂存，定期委托有资质的单位清运

处理。

	拟审批的建设项目环境影响报告表